COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E
CONTROLE

REQUERIMENTO
(Do Sr. Deputado Jorge Alberto – PMDB/SE)

Solicita que essa
Comissão convoque o
Ministro de Estado da Casa
Civil, com o objetivo de
apurar e fiscalizar o
significativo aumento de
despesas dos órgãos ligados a
Presidência da República com
viagens, diárias e pessoal
terceirizado.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50,
§ 2º, da Constituição Federal e dos artigos 219 a 223 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido o
respectivo Plenário da Comissão, se digne adotar as providências
necessárias à convocação do Ministro de Estado da Casa Civil, o
Sr. José Dirceu, com o objetivo de apurar e fiscalizar o
significativo aumento de despesas dos órgãos ligados a
Presidência da República com viagens, diárias e pessoal
terceirizado, conforme divulgado em destaque por mídia
impressa.

JUSTIFICAÇÃO

Como membro da Comissão de Fiscalização e
Controle, não poderia deixar de apurar as informações vinculadas
no jornal Correio Braziliense, em 23 de outubro de  2003, em
matéria entitulada “Voa Brasil”, publicada na segunda página do
caderno principal do mencionado jornal, que discorre sobre o
considerável percentual de aumento, tanto no volume, como nos
valores despendidos pelo Gabinete da Presidência da República,
com viagens, diárias e pessoal terceirizado.

De acordo com a reportagem, com base nos dados
disponibilizados pelo Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal (Siafi), os gastos das áreas
vinculadas ao Gabinete da presidência da República, até 21 de
outubro, aumentaram 100% em relação ao mesmo período do
último ano de governo do presidente Fernando Henrique
Cardoso.

Pode-se depreender da reportagem, significativos
aumentos nos gastos, divulgados no SIAFI, do Gabinete da
Presidência da República, conforme depreende-se da tabela
abaixo, evidenciada na matéria aludida:

Passagens
aéreas e

locomoção

Pagamentos
diárias no país e

no exterior

Serviços
terceirizados
(pessoa física)

Serviços
terceirizados

(pessoa jurídica)
TOTAL

LULA 9.948.102,89 4.040.483,24 1.058.464,97 83.208.336,88 201.348.714,62

% de
aumento

114% 203% 414% 56% 100%

FHC 4.078.017,79 1.331.681,25 206.109,78 53.379.181,78 101.436.779,15

Tal notícia contrasta com a cabal preocupação do
atual Governo em manter o equilíbrio fiscal. Afinal, tem sido
baixíssimo o grau de execução do Orçamento Geral da União de
2003, até o presente momento, devido ao contigenciamento de
recursos. Diante desse perfil espartano, conquistado as custas do
sobrestamento de obras estruturantes para o país e fundamentais
para a população carente dos municípios brasileiros, o Gabinete

da Presidência da República poderia demonstrar comportamento
mais coerente com seu discurso.

Evidentemente, conforme a própria matéria aponta,
considera-se que o Gabinete da Presidência ampliou sua
estrutura. Contudo, nesse sentido, torna-se imperioso apurar se o
grau de gastos com viagens, diárias e pessoal terceirizado,
justifica-se e é compatível com o resultado e a avaliação que faz
da estrutura que foi criada.

Sala da Comissão, em 23 de outubro de 2003

Deputado Jorge Alberto
PMDB/SE